
建设项目环境影响报告表
（生态影响类）

项目名称：新疆疏勒县阿拉甫乡阿亚克吉勒尕村建筑用砂矿

建设单位（盖章）： 喀什交投商贸有限责任公司

编 制 日 期： 2025年 1月

中华人民共和国生态环境部制









— 1 —

一、建设项目基本情况

建设项目

名称
新疆疏勒县阿拉甫乡阿亚克吉勒尕村建筑用砂矿

项目代码 /
建设单位

联系人
崔旭东 联系方式 17590021602

建设地点 新疆维吾尔自治区喀什地区疏勒县南东 134°方向直距约 64km处

地理坐标 中心坐标：E76°32′48.466″，E38°58′9.945″

建设项目

行业类别

八、非金属矿采选业 10—11、
[...]
1550 4.6866 0.52
1575 4.6208 0.51
1600 4.5565 0.51
1625 4.4938 0.50
1650 4.4324 0.49
1675 4.3725 0.49
1700 4.3139 0.48
1725 4.2566 0.47
1750 4.2007 0.47
1775 4.1459 0.46
1800 4.0924 0.45
1825 4.0400 0.45
1850 3.9888 0.44
1875 3.9386 0.44
1900 3.8895 0.43
1925 3.8415 0.43
1950 3.7945 0.42
1975 3.7484 0.42
2000 3.7033 0.41
2025 3.6592 0.41
2050 3.6159 0.40
2075 3.5735 0.40
2100 3.5319 0.39
2125 3.4912 0.39
2150 3.4513 0.38
2175 3.4122 0.38
2200 3.3743 0.37
2225 3.3439 0.37
2250 3.3136 0.37
2275 3.2845 0.36
2300 3.2561 0.36
2325 3.2282 0.36
2350 3.2008 0.36
2375 3.1730 0.35
2400 3.1459 0.35
2425 3.1194 0.35
2450 3.0933 0.34
2475 3.0674 0.34
2500 3.0417 0.34

表 4-8 采矿区 TSP正常排放预测结果（面源） 单位：μg/m3

距离 浓度 占标率

10 36.8740 4.10
25 37.9450 4.22



— 64 —

50 39.7290 4.41
75 41.5080 4.61
100 43.2880 4.81
125 45.0610 5.01
150 46.2250 5.14
175 47.9620 5.33
200 49.7030 5.52
225 51.4460 5.72
250 53.1930 5.91
275 54.9430 6.10
300 56.6980 6.30
325 58.4570 6.50
350 60.2190 6.69
375 61.9850 6.89
400 63.7520 7.08
425 65.5220 7.28
450 67.2940 7.48
475 69.0680 7.67
500 70.8420 7.87
525 72.6180 8.07
550 74.3950 8.27
575 75.5260 8.39
600 76.3280 8.48
609 76.3930 8.49
625 76.2800 8.48
650 75.9270 8.44
675 75.5950 8.40
700 75.2870 8.37
725 74.9990 8.33
750 74.7210 8.30
775 74.4460 8.27
800 74.1820 8.24
825 73.9200 8.21
850 73.6650 8.19
875 73.4180 8.16
900 73.1730 8.13
925 72.9300 8.10
950 72.6940 8.08
975 72.4610 8.05
1000 72.2300 8.03
1025 72.0030 8.00
1050 71.7750 7.98
1075 71.5500 7.95
1100 71.3300 7.93
1125 71.1120 7.90
1150 70.8970 7.88
1175 70.6700 7.85
1200 70.4570 7.83
1225 70.2460 7.81
1250 70.0380 7.78
1275 69.8310 7.76
1300 69.6250 7.74
1325 69.4220 7.71
1350 69.2190 7.69
1375 69.0180 7.67



— 65 —

1400 68.8190 7.65
1425 68.6210 7.62
1450 68.4240 7.60
1475 68.2290 7.58
1500 68.0340 7.56
1525 67.8410 7.54
1550 67.6490 7.52
1575 67.4590 7.50
1600 67.2690 7.47
1625 67.0730 7.45
1650 66.8940 7.43
1675 66.6640 7.41
1700 66.4390 7.38
1725 66.2060 7.36
1750 65.9800 7.33
1775 65.7590 7.31
1800 65.5430 7.28
1825 65.3330 7.26
1850 65.1250 7.24
1875 64.9200 7.21
1900 64.7190 7.19
1925 64.5120 7.17
1950 64.3090 7.15
1975 64.1110 7.12
2000 63.9150 7.10
2025 63.7220 7.08
2050 63.5330 7.06
2075 63.3480 7.04
2100 63.1670 7.02
2125 62.9840 7.00
2150 62.8030 6.98
2175 62.6210 6.96
2200 62.4380 6.94
2225 62.2570 6.92
2250 62.0760 6.90
2275 61.8970 6.88
2300 61.7220 6.86
2325 61.5500 6.84
2350 61.3800 6.82
2375 61.2100 6.80
2400 61.0400 6.78
2425 60.8730 6.76
2450 60.7080 6.75
2475 60.5460 6.73
2500 60.3840 6.71

表 4-9 废气达标性分析

污染源
污染物

名称
污染治理措施

最大落地浓度

（μg/m3）

占标率

（%）
达标性

点源 颗粒物

筛分、破碎粉尘：设置封闭式

厂房，配套布袋除尘器+15m高

排气筒

59.9310 6.66 达标



— 66 —

面源 颗粒物

开采粉尘：洒水降尘；运输道

路扬尘：每日对道路进行洒水

抑尘，物料装车后用篷布遮盖

装卸扬尘：雾炮机喷洒降尘；

堆放粉尘：篷布覆盖+喷洒水

76.3930 8.49 达标

综上，本项目废气对周边环境影响较小。

3、水环境影响分析

3.1矿坑用水

该建筑用砂（风积砂）矿赋水岩性为细砂，矿区地下水主要接受相邻

含水层的自然径流补给，径流由西向东径流，主要以蒸发和植物蒸腾方式

排泄。

第四系砂层赋水性较弱，地下水埋藏深度较浅，水位标高 1218.8米以

下；拟设采矿标高为 1232米-1220米，最低拟设开采标高 1220米位于最低

侵蚀基准面之上，不会引起矿坑涌水。

3.2生产废水

本项目开采、运输、装卸降尘等用水全部蒸发损耗；本项目生产过程

中，洗砂用水量为 1424.8m3/d，洗砂过程中蒸发、渗漏损耗、产品带走、

污泥带走水量约为 30%，剩余 70%回用于洗砂，洗砂区设置防渗沉淀池(容

积为 1000m3)，洗砂后的废水汇集流入防渗沉淀池，经过沉淀后上部清水流

入回用水池，经水泵加压循环使用，无废水外排，洗砂区不会造成地表径

流。

3.3生活污水

生活污水按照用水量的 80%，生活污水年排放量为 75.6m3/a。项目生

活废水中主要污染因子 SS、COD、BOD5、氨氮等。生活污水经过收集后

定期清运至疏勒县城南污水处理厂处理。

3.4废水依托可行性分析

喀什地区疏勒县城南污水处理厂位于山东物流园贸易区和加工区中间

位置，规划东营大道北侧，引克济盖渠南侧，中心点经纬度坐标：东经 76°

02′40.13″，北纬 39°20′55.17″。项目总占地面积为 7.012万㎡，设计

处理规模为 1.6万 m3/d，污水处理采用“粗格栅及提升泵房+细格栅及曝气

沉砂池+水解酸化池+改良氧化沟+二沉淀池+深度处理+消毒”工艺；污泥处



— 67 —

理采用“污泥浓缩池+离心脱水机+高分子絮凝投加装置”工艺。2019年 1

月 28日，取得新疆维吾尔自治区生态环境厅出具的《关于喀什地区疏勒县

城南区供排水工程 PPP项目(污水处理厂)环境影响报告书的批复》(新环函

(2019)118号)。工程于 2017年 8月开工建设，2019年 4月竣工完成，2022

年 2月进行设备调试。2023年 8月 15日申领排污许可证，排污许可证编号

为：12653122MB19489878001Q。环评设计近期处理规模为 1.6万 m3/d，实

际处理规模 0.8万 m3/d。工程于 2023年 10月 8日取得一期（0.8万 m3/d）

工程竣工环境保护验收意见。

图 4-1 疏勒县城南污水处理厂处理工艺流程

本项目生活污水年排放量为 75.6m3，排放量远低于疏勒县城南污水处

理厂处理规模，不会对该污水处理厂造成影响，依托疏勒县城南污水处理

厂处理生活污水是可行的。

4、噪声影响分析

4.1噪声源强

本项目运营期噪声主要来源于皮带输送、破碎机、圆筒筛砂机、装载

机以及运输车辆等。根据《环境噪声与振动控制工程技术导则》

（HJ2034-2013）附录 A和《环境工程手册噪声控制卷》中噪声源强及类比

分析，本项目污染源源强核算表见表 4-10~4-11。

表 4-10 项目噪声源强调查清单(室外声源)
序号 声源名称 型号 空间相对位置 声功率级 声源控制措施 运行时



— 68 —

dB(A) 段X Y Z
1 挖掘机 2.0m3 721 703 1.0 80 距离衰减

8h

2 装载机 ZL50 702 683 1.0 85 距离衰减、限

速行驶、禁止

超载
3 运输汽车 / 700 680 1.0 85

4 胶带输送

机

B800×20m
，11kW 680 680 1.0 85 低噪声设备、

基础减震

表 4-11 项目噪声源强调查清单(室内声源)

序

号

声

源

建

筑

物

名

称

声源名

称
数量

声功

率级
dB(A
)

声控

制措

施

空间相对位置

距室

内边

界距

离/m

室内边

界声级
/dB(A)

运行

时段

建筑物

插入损

失
/dB(A)

建筑物外

噪声

X Y Z

声压

级
/dB(A
)

建筑

物外

距离
m

1
筛

分、

破

碎

车

间

三级筛

分圆筒

筛砂机

1 90 厂房

隔声、

基础

减振

650 640 1.0 2 65

8h

10 40 1

2 圆锥式

破碎机
1 95 655 641 1.0 2 67 10 43 1

4.2噪声预测

按照《环境影响评价技术导则声环境》（HJ2.4-2021）中的模式预测噪

声源对各预测点的影响值并进行影响评价。

①室内声源计算公式

a.计算出某个室内靠近围护结构处的倍频带声压级：

式中：Loct,1为某个室内声源在靠近围护结构处产生的倍频带声压级，

Lw oct为某个声源的倍频带声功率级，r1为室内某个声源与靠近围护结构

处的距离，R为房间常数，Q为方向因子。

b.计算出所有室内声源在靠近围护结构处产生的总倍频带声压级：

②室外声源传播衰减公式

计算某个声源在预测点的倍频带声压级：



— 69 —

式中：Loct（r）—点声源在预测点产生的倍频带声压级；

Loct（r0）—参考位置 r0处的倍频带声压级；

r—预测点距声源的距离，米；

r0—参考位置距声源的距离，米；

ΔLoct—各种因素引起的衰减量。

③声源叠加贡献值（Leqg）公式

式中：Leqg—建设项目声源在预测点的等声级贡献值，dB（A）；

LAi—i声源在预测点产生的 A声级，dB（A）；

T—预测计算的时间段，秒；

ti—i声源在 T时段内的运行时间，秒。

④预测结果

本项目声环境评价范围内无声环境保护目标且夜间不生产，依据《环

境影响评价技术导则 声环境》（HJ2.4-2021），本环评预测建设项目在运

营期厂界噪声贡献值，评价其超标和达标情况。通过预测模型计算，项目

厂界噪声贡献值预测结果与达标分析见表 4-12。

表 4-12 厂界噪声预测结果单位：dB（A）
预测点 时段 贡献值 标准值 达标情况

北厂界 昼间 42 60 达标

东厂界 昼间 45 60 达标

西厂界 昼间 40 60 达标

南厂界 昼间 40 60 达标

经预测，项目四周厂界昼间噪声均满足《工业企业厂界环境噪声排放

标准》（GB12348-2008）中的 2类标准。

4.3噪声防治措施

项目区噪声评价范围（50米）内无噪声敏感点，本项目运营期设备噪

声主要影响对象为现场工作人员，环评要求建设单位采取以下噪声防治措

施进一步减小噪声对声环境和工作人员的影响：

①在满足生产工艺需求的前提下，对生产设备要选用优质低噪声设备，

以减轻噪声对环境的影响；

②定期检查、及时对设备保养和维修，对不符合要求的设备及时更换，



— 70 —

使设备处于良好的技术状态，防止机械噪声的升高；

③项目设备产生的噪声对操作人员的影响较大，应对操作人员采取佩

戴耳塞、控制噪声接触时间等必要的噪声防护措施，降低设备噪声对操作

人员的影响程度。

通过采取上述措施后，本项目产生的噪声对周围环境的影响在可接受

范围内，即对周边环境影响较小。

5、固废环境影响分析

矿区地表出露为直接可开采利用的建筑用砂（风积砂）矿，地表底部

为第四系粘土层，在开采过程中不存在需要单另剥离的不可利用夹层。因

此本项目运营期主要固体废物为生活垃圾、废砂石料、沉淀池污泥及废矿

物油。

（1）沉淀池污泥（废石）

根据《新疆疏勒县阿拉甫乡阿亚克吉勒尕村建筑用砂矿普查报告》，

该矿粒径小于 0.75mm的泥质占原料的 18.61%，＜0.75mm的含泥量在筛分